
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via Acerbi, n.61 - 29028 Ponte dell'Olio (PC) 

tel. 0523/875122 - fax 0523/878919  
e-mail : PCIC80700T@istruzione.it - PEC : 

pcic80700t@pec.istruzione.it 
sito web : https://icdellavalnure.edu.it codice fiscale : 
80010070334  Codice Univoco dell'Ufficio : UFN7IG 

 

 
Ponte dell'Olio, 12/02/2025  

Prot.n. 729 

 

All'Amministrazione trasparente  

All’Albo on line  

Agli Atti  

 

OGGETTO: Determina semplificata di affidamento diretto senza ricorso  Mepa delle seguenti forniture: 

Magliette con logo per campionati studenteschi - ditta -  CARAVAGGI AGENZIA (P. Iva 01848260335), – ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023.  

CIG: B5A3CBA43D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 59/1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 59/1997”; 

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 241/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l'art. 50, comma 1, lettera b); 

VISTO Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (per le parti ancora vigenti); 

VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale di forniture, lavori e servizi, approvato dal 

Consiglio d'Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025, elaborato dal collegio dei docenti sulla 

base dell’atto di indirizzo del dirigente e approvato dal Consiglio di Istituto  

VISTI l’art. 48 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. 208/2015 e dal comma 583 della L. 160/2019, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO del Programma Annuale 2024;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

RILEVATO il bisogno di acquistare la seguente fornitura: Targa e bollo per la biblioteca scolastica del 

plesso di Bettola;  

PRESO ATTO che il valore economico dei prodotti proposti, desunto dall’analisi di quelli disponibili sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), ammonta complessivamente a 

circa € 317,20 (IVA inclusa); 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip, come da consultazione prot. n. 749 del 22/01/2024; 



 

EVIDENZIATO che l’ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione di una 

convenzione Consip nel settore oggetto di affidamento diretto; 

TENUTO CONTO dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, in merito al controllo dei requisiti; 

RITENUTO di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 

del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1- 11 del suddetto 

Decreto, nonché di quelli afferenti al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia; 

PRESO ATTO che non si rilevano annotazioni, come da verifica ANAC, prot. n. 750 del 22/01/2024; 

CONSIDERATO che Agenzia Caravaggi – Via Circonvallazione 24/B – 29021 Bettola (Pc)  risulta un operatore 

economico affidabile e offre le forniture a prezzi economicamente vantaggiosi; 

CONSIDERATA l’urgenza di acquistare la fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Bilancio E.F. 2024; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa e che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto per 

l’acquisto della seguente fornitura: Magliette con logo per campionati studenteschi a Caravaggi Agenzia  - Via 

Circonvallazione 24/B – 29021 Bettola (Pc) (P. Iva 01848260335), per un costo pari a € 114,00 (esente Iva );  

• di procedere alla spesa per un importo pari a € 114,00 (esente Iva ), da imputare all’attività P.5.1 “SPORT A 

SCUOLA” dell’E.F. 2025;  

• di informare l’operatore economico circa gli obblighi in merito al possesso dei requisiti, come previsto 

dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e di richiedere l’invio delle autodichiarazioni anche in merito agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle 

generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi;  

• di nominare quale responsabile del procedimento il DS Ludovico Silvestri, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023;  

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza D.Lgs. 33/2013.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Ludovico Silvestri 
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.) 


